



Raquel Goelzer Machado dos Santos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2385163563261430>

ID Lattes: **2385163563261430**

Última atualização do currículo em 25/04/2019

Possui graduação em Farmácia Industrial pela Universidade Federal do Rio de Janeiro(2012), graduação em Farmácia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro(2010) e especialização em Tecnologias Industriais Farmacêuticas pelo Fundação Oswaldo Cruz(2013). Atualmente é Farmacêutico da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro. **(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)**

Identificação

Nome	Raquel Goelzer Machado dos Santos 
Nome em citações bibliográficas	SANTOS, R. G. M.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/2385163563261430

Endereço

Endereço Profissional	Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, Reitoria, Hospital Universitário Gaffrée e Guinle. Rua Mariz e Barros - de 593 ao fim - lado ímpar Maracanã 20270004 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil Telefone: (21) 22644916
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2018	Especialização em andamento em Farmácia Hospitalar e Farmácia Clínica. (Carga Horária: 440h). Instituto Racine / Faculdade Inovare, RACINE, Brasil.
2011 - 2013	Especialização em Tecnologias Industriais Farmacêuticas. (Carga Horária: 390h). Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil. Título: Sistemas Auto-Emulsificantes: uma alternativa viável para a veiculação de fármacos. Orientador: Helvécio Vinícius Antunes Rocha.
2010 - 2012	Graduação em Farmácia Industrial. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.
2006 - 2010	Graduação em Farmácia. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

Formação Complementar

2019 - 2019	Noções Introdutórias de Licitação e Contratos Administrativos. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2019 - 2019	Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2019 - 2019	Processo de Incorporação de Tecnologia em Saúde no SUS. (Carga horária: 20h). Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, UFCSPA, Brasil.
2018 - 2018	Logística de Suprimentos - Lei 8.666/93, Pregão e Registro de Preços. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2017 - 2017	Extensão universitária em Fundamentos para o Uso Racional de Medicamentos. (Carga horária: 52h). Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de São Paulo, ICB USP, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, UNIRIO, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Farmacêutico

Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2017

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico em Suporte Saúde

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Alemão

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica